
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì   28   FEB 2012 
                                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno _________29 FEB 2012___ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì  29 FEB 2012 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. _____233_____ 
 
Del __29 FEB 2012___ 
 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COPIA       
 
N.  21 
Del 28 febbraio 2012 

 
Oggetto: Realizzazione e miglioramento infrastrutture area turistico ricettiva 
in località Comunale-Sasso della Strega. Liquidazione fattura ditta Mercuri 
Augusto.  
 

 
IL SEGRETARIO 

 
Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 21 dicembre 2011 è stato differito al 31 marzo 
2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali relativo all’anno 2012; 
Visti il comma 1 e 3 dell’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Premesso:  
- che il Comune di Tolfa con delibera di Giunta n. 208, del 15.10.2009, ha concesso alla Università 
agraria di Tolfa un contributo di €. 20.000,00 per la realizzazione di una condotta idrica e di altre 
infrastrutture per migliorare la fruizione dell’area di sosta turistico-ricreativa realizzata sui terreni 
dell’Ente in località Comunale- Sasso della Strega; 
- che il predetto contributo con delibera consiliare n. 13, del 30.11.2009, è stato iscritto nel bilancio 
dell’esercizio 2009 in entrata alla risorsa 4.04.0540 Cap. 540 ed in uscita all’intervento 2.01.05.01 
Cap. 1866; 
- che con delibera della Deputazione n. 46, del 19.05.2010, è stato: 

• approvato il computo metrico estimativo dei lavori da realizzarsi per il miglioramento 
dell’area di sosta turistico-ricreativa realizzata sui terreni dell’Ente in località Comunale- 
Sasso della Strega, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente; 

• autorizzata l’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta; 
• nominato responsabile del procedimento il geom. dell’Ente Grassi Guido 

- che in corso d’opera è emersa la necessità e opportunità  di effettuare lavori non previsti nel computo 
metrico (sistemazione viabilità e sistemazione casale Tecchio), in alternativa all’ampliamento della 
baita, per una migliore fruizione dell’area; 
- che con delibera della Deputazione n. 79, del 7.12.2011, è stato approvato il nuovo computo metrico 
estimativo dei lavori da realizzarsi per il miglioramento dell’area di sosta turistico-ricreativa realizzata 
sui terreni dell’Ente in località Comunale- Sasso della Strega, predisposto dall’ufficio tecnico 
dell’Ente, che non ha modificato il saldo finale dei lavori;  
- che con determinazione n. 172, del 16.12.2011, sono stati affidati alla ditta Mercuri Augusto con sede 
in piazza V. Veneto, 11/a, la fornitura e trasporto di mc  380 di materiale lapideo per il prezzo 
complessivo di €. 3.800,00 + IVA 21%, e n. 2 trasporti della pala meccanica FIAT ALLIS FL10/C per 
il prezzo complessivo di €. 500,00 + IVA 21% (CIG. Z8902D74DA);   
Vista la fattura n. 1, del 27.01.2011, di €. 5.203,00, presentata dalla ditta Mercuri Augusto a fronte 
della fornitura e servizi richiesti; 
Accertata la regolarità e congruità della fattura presentata;  
Visti  gli artt. 184 e 185 del D.lgs n. 267/00; 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 
di liquidare e pagare, per i motivi d cui in narrativa, alla ditta Mercuri Augusto con sede in piazza V. 
Veneto, 11/a, la fattura n. 1, del 27.01.2011, di €. 5.203,00, inerente la fornitura e trasporto di mc  380 
di materiale lapideo e n. 2 trasporti della pala meccanica FIAT ALLIS FL10/C (CIG. Z8902D74DA);   
 
di imputare la complessiva spesa di €.  5.203,00 a carico dell’Intervento  2.01.05.01 Cap. 1866 R.P. 
2009. 
 
Il responsabile del Procedimento 
     Geom. Guido Grassi 
 
         Il Segretario 
         Borghini Mario 


